
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 

SERVIZIO RISORSE FORESTALI 

 

1 
 

 
 

ATTO DIRIGENZIALE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
N  766  del 23/11/2022  del Registro delle Determinazioni 
 

Codice CIFRA: 036/DIR/2022/00766 
 

OGGETTO: Approvazione dell’elenco aggiornato delle imprese iscritte all’Albo Regionale 
delle Imprese Boschive della Regione Puglia di cui al Regolamento Regionale n. 9/2013 

 

Il giorno 23 novembre 2022 , in Bari, nella sede della Sezione Gestione Sostenibile delle Risorse Forestali e 
Naturali dell’Assessorato all'Agricoltura - Risorse agroalimentari - Alimentazione, Riforma fondiaria, 
Caccia, pesca e Foreste,  Lungomare Nazario Sauro 45/47- Bari 

 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 

 

VISTi 
 

- la L.R. n. 7/97 agli articoli 4 e 5; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28.07.1998; 

- la normativa del D. Lgs. 165/01 agli articoli 4 e 16; 

- la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo 
ufficiale con la 

pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

- la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016, 
nonché del D.Lgs.196/03 relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali ed alla libera circolazione di tali dati; 

- la normativa del Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.; 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Servizio istruttore Servizio Risorse Forestali 

Tipo materia Organizzazione 

Privacy NO 

Pubblicazione integrale SI 

Obbligo art. 26 e 27 del D.Lgs 
33/2013 e s.m.i. 

NO 

Obbligo art. 15 del D.Lgs 33/2013 
e s.m.i. 

SI 

Obbligo artt. 37 D.Lgs 33/2013 NO 

Pubblicazione su B.U.R.P. SI 

 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 

SERVIZIO RISORSE FORESTALI 

 

2 
 

- la normativa del Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13; 

- la D. G.R. n. 1974 del 07/12/2020, Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”, come integrato e modificato con Del. G.R. n. 1204 del 22/07/2021; 

- il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021, Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo“MAIA 
2.0”; 

- la Del. G.R. n. 1289 del 28/07/2021, in materia di “Applicazione art. 8 comma 4 del DPGR n.22/2021 
Attuazione Modello MAIA 2.0 - Funzioni delle Sezioni di Dipartimento”, che ha tra l’altro approvato 
l’istituzione e le funzioni delle Sezioni; 

- il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021 con cui è stato adottato l’atto di definizione delle Sezioni e delle 
relative funzioni in attuazione del modello MAIA 2.0 

- la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento dell’incarico di direzione della Sezione “Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al dott. Domenico Campanile; 

- la Determinazione del Direttore del Dipartimento Personale ed Organizzazione n. 10 del 
04/10/2021 di conferimento dell’incarico di dirigente di Servizio Risorse Forestali alla dott.ssa Rosa 
Fiore; 

- la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali n. 292 del 22/06/2021 con la quale è stata conferita la titolarità della P.O. “Conservazione 
patrimonio forestale regionale” alla dott.ssa Sonia Vivacqua;  

-  l’istruttoria espletata dalla dott.ssa Sonia Vivacqua dalla quale riceve la seguente relazione.  

VISTI 

- l’art. 121 della Costituzione, così come modificato dalla legge costituzionale 22 novembre 1999 n. 1, 
nella parte in cui attribuisce al Presidente della Giunta Regionale l’emanazione dei regolamenti 
regionali; 

- il decreto legislativo 3 aprile 2018, n. 34 .Testo unico in materia di foreste e filiere forestali. che, al 
fine di promuovere la crescita delle imprese forestali e qualificarne la professionalità, prevede 
all’articolo 10 comma 2 che le Regioni istituiscano elenchi o albi delle imprese che eseguono lavori o 
forniscono servizi nel settore forestale; 

- il decreto del MIPAAF 29 aprile 2020 n. 4470 .Albi regionali delle imprese forestali. che stabilisce i 

criteri minimi nazionali per l’iscrizione agli albi regionali delle imprese che eseguono lavori o 
forniscono servizi forestali e, tra l’altro, determina le informazioni necessarie per ogni impresa ai fini 
dell’esonero dall’obbligo di iscrizione al Registro degli operatori. di cui all’articolo 4 del d.lgs. 
178/2014; 

- il decreto del MIPAAF 29 aprile 2020 n. 4472 .Definizione dei criteri minimi nazionali per la 
formazione professionale degli operatori forestali e per l’esecuzione degli interventi di gestione 
forestale; 

- l’art. 42, comma 2, lett. c) L. R. 12 maggio 2004, n. 7 “Statuto della Regione Puglia”; 

- l’art. 44, comma 3, L. R. 12 maggio 2004, n. 7  “Statuto della Regione Puglia”; 

- la L.R. 11 marzo 2009,  n.4 e art.1 della L.R.10 dicembre 2012 n.37 che prevede l’istituzione di un 
Albo regionale delle imprese boschive della Regione Puglia e l’adozione di un regolamento attuativo 
della legge; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 774 del 23/04/2013 di adozione del Regolamento; 

- il Regolamento Regionale 3 maggio 2013, n. 9 “Istituzione dell’Albo Regionale delle Imprese 
Boschive” 

https://bussolanormativa.consiglio.puglia.it/public/leges/azione.asp?K=2004LV7#art42
https://bussolanormativa.consiglio.puglia.it/public/leges/azione.asp?K=2004LV7
https://bussolanormativa.consiglio.puglia.it/public/leges/azione.asp?K=2004LV7#art44
https://bussolanormativa.consiglio.puglia.it/public/leges/azione.asp?K=2004LV7
https://bussolanormativa.consiglio.puglia.it/public/leges/azione.asp?K=2009LV4
https://bussolanormativa.consiglio.puglia.it/public/leges/azione.asp?K=2012LV37#art1
https://bussolanormativa.consiglio.puglia.it/public/leges/azione.asp?K=2012LV37


DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 

SERVIZIO RISORSE FORESTALI 

 

3 
 

- la DDS 236 del 7/04/2022 con la quale è stata aggiornata la composizione della Commissione per 
l’Albo regionale delle Imprese Boschive, di cui al Regolamento Regionale 9/2013 s.m.i, art. 8 ; 

- la DDS n. 442 del 24/06/2022 con la quale è stata aggiornata la composizione della Commissione per 
l’Albo regionale delle Imprese Boschive, di cui al Regolamento Regionale 9/2013 s.m.i, art. 8 ; 

CONSIDERATO che  

- come previsto all’art. 9 del Regolamento 3 maggio 2013, n. 9 “Istituzione dell’Albo Regionale delle 
Imprese Boschive” le imprese boschive possono presentare istanza dal 1 marzo al 30 aprile di ogni 
anno, al fine di procedere con l’iscrizione all’albo; 

- l’ultima pubblicazione dell’Albo risale al 31 maggio 2022, riferendosi ad un’attività istruttoria 
precedente alla presentazione delle istanze con riferimenti al 2022, riportando un totale di n. 357 
imprese boschive iscritte; 

- per l’anno 2022, alla data del 30 aprile 2022 sono pervenute n. 65 istanze di richiesta di iscrizione al 
su indicato Albo, e n. 11 istanze di cambio classe;  

- che la Commissione imprese boschive appositamente istituita ha approvato i verbali delle sedute 
svolte tra il 26 maggio 2022 ed il 29 settembre 2022; 

- a seguito di istruttoria da parte della Commissione e della PO “Conservazione patrimonio forestale 
regionale” sono state  ritenute ammissibili all’inserimento nell’Albo predetto n. 47 nuove imprese  e 
ammesse  alla classe successiva  n. 6 imprese;  

- a seguito di istruttoria da parte della Commissione e della PO “Conservazione patrimonio forestale 
regionale” sono state ritenute non ammissibili all’iscrizione all’Albo predetto n. 18 imprese, che 
avevano presentato istanza, e non sono state ammesse  alla classe successiva n. 4 imprese, che 
avevano fatto  richiesta in tal senso, mentre non è stata sottoposta ad istruttoria una impresa la cui 
istanza di cambio classe è pervenuta fuori tempo utile, per la quale si è proceduto al rigetto della 
istanza;  

- sono giunte, inoltre, al Servizio, successivamente al 31 maggio u.s., anche n. 2 domande di subentro 
di nuove imprese, ad imprese già iscritte all’Albo, che, valutate dal funzionario preposto sono state 
accettate; 

- che, così come prescritto dall’art. 3 co. 2 del Decreto Ministeriale n. 4470 29/04/2020 in tema di Albi 
Regionali delle Imprese Forestali, è fatto obbligo di effettuare le verifiche sul possesso dei requisiti, 
realizzata attraverso le dichiarazioni di cui all’art. 2 comma 1 del D.M. citato, quindi estraendo 
relativamente alle imprese iscritte agli albi regionali, un campione di oltre il 5% delle imprese iscritte, 
come da Nota prot. n. 15012 del 10/11/2022, inviato dalla PO “Conservazione patrimonio forestale 
regionale” alla dirigente del Servizio “Risorse Forestali”; 

- il succitato campione è stato individuato in attuazione altresì dell’obbligo, ai sensi dell’art. 71 del 
D.P.R. del 28/12/2000 n. 445, di effettuare idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle 
dichiarazione rese dai privati in autocertificazione di cui agli artt. 46-47 del D.P.R. 445/2000 
succitato; 

- con Pec del 22/11/2022 ns. prot. ingresso 15593 del 22/11/2022, il dott. Domenico Campanile, 
dirigente della Sezione, ha comunicato alla dirigente di Servizio, dott.ssa Rosa Fiore, l’opportunità, 
espressa dal Direttore del Dipartimento, prof. Gianluca Nardone, che la determinazione in oggetto, 
relativa all’”Approvazione dell’elenco aggiornato delle imprese iscritte all’Albo Regionale delle 
Imprese Boschive della Regione Puglia di cui al Regolamento Regionale n. 9/2013”, aggiornato alla 
data di approvazione della presente determinazione, sia regolarmente firmata dallo stesso dott. 
Campanile, in quanto l’attività istruttoria è stata effettuata dal Servizio Risorse Forestali. Tanto in 
considerazione del fatto che nell’elenco in questione sono inserite alcune imprese coinvolte nella 
“Operazione Radici” (proc. Pen. n. 3367/2020 RGNR) avviata dal Nucleo di Polizia Economico – 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 

SERVIZIO RISORSE FORESTALI 

 

4 
 

finanziaria della Guardia di Finanza di Bari, in cui lo stesso dott. Campanile è oggetto di indagine 
preliminare, sottolineando che i reati contestati non rientrano tra quelli espressamente previsti dal 
PTPCT; 

- Pertanto, con la presente determinazione dirigenziale, si intende approvare l’Albo delle imprese 
boschive aggiornato alla data della stessa, fatta salva la facoltà di questa amministrazione di 
procedere alla cancellazione dall’Albo delle imprese che risultino, a seguito delle verifiche e controlli 
condotte sul campione  come sopra specificato, non soddisfare i criteri minimi previsti dall’art.2 co.1 
del D.M. 4470/2021, ovvero alla denuncia per dichiarazioni mendaci, nella fattispecie de quo;  

Ritenuto, di proporre a conclusione del procedimento finalizzato all’aggiornamento dell’Albo regionale delle 
Imprese Boschive per l’anno 2022, un nuovo elenco, in esito a quanto riportato in narrativa e di seguito 
riepilogato, con riferimento alle istanze che sono entrate/mutate di classe, nell’ambito di detto elenco: 

 di accertare l’iscrizione all’Albo regionale delle imprese boschive per complessive n. 390 imprese; 

 di aver provveduto ad iscrivere all’Albo regionale delle imprese boschive n. 47 nuove imprese in 
possesso dei requisiti richiesti dalla Regolamento n. 9/2013 e n. 2 imprese che subentrano a imprese 
già iscritte, con conseguente cancellazione della preesistente; 

 di aver provveduto ad ammettere n. 6 imprese alla classe successiva; 

 di aver provveduto alla cancellazione di n. 14 imprese, così come previsto dall’art. 13 del 
Regolamento n. 9/2013; 

 di aver provveduto alla sospensione dell’iscrizione dall’Albo  di n. 71 imprese boschive, così come 
previsto dall’art. 12 del Regolamento n.9/2013; 

 di approvare, quindi, l’Albo regionale delle imprese boschive della Regione Puglia riportato 
nell’Allegato A alla presente Determinazione,  suddiviso in 4 classi di appartenenza:  

- classe A, costituito da n. 24 imprese boschive;  

- classe B, costituito da n. 16 imprese boschive;   

- classe C,  costituito da n. 52 imprese boschive;  

- classe D, costituito da n. 298  imprese boschive, così come previsto all’art. 4 del Regolamento n. 
9/2013; 

 
VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO UE N. 679/2016 E DEL D.LGS. N. 196/2003,  

COME MODIFICATO DALD.LGS. N. 101/2018 - GARANZIE ALLA RISERVATEZZA 
 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/1990 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, come 
integrato e modificato dal D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l’adeguamento 
della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”. 

 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari sia “comuni” che “sensibili” e/o giudiziari; 
qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti 
separati, esplicitamente richiamati. 

 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 

SERVIZIO RISORSE FORESTALI 

 

5 
 

 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 AL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 
La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di 
spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale. 

 

 
Le sottoscritte attestano che il procedimento istruttorio del presente atto affidato è stato espletato 
nel rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente 
provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente, è conforme 
alle risultanze istruttorie. 

 
 

La responsabile di P.O. 
Dr.ssa Sonia Vivacqua                                                                        La Dirigente del Servizio 
                                                                                                                       Dr.ssa Rosa Fiore 

 
 
 

Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta, vista la 
sottoscrizione della proponente del presente provvedimento e richiamato, in particolare, il disposto 
dell’art. 6 della Legge Regionale del 04/02/1997 n. 7 in materia di modalità di esercizio della funzione 
dirigenziale, richiamato in particolare, il disposto dell’art. 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7, in 
materia di modalità di esercizio della funzione dirigenziale, 

 
DETERMINA 

 
 di prendere atto dell’attività istruttoria espletata; 
 di confermare l’iscrizione all’Albo regionale delle imprese boschive per n. 390  imprese; 
 di iscrivere all’Albo regionale delle imprese boschive n. 47 nuove imprese in possesso dei 

requisiti richiesti dalla Regolamento n. 9/2013, e n. 2 imprese che subentrano a imprese già 
iscritte e cancellate; 

 di ammettere n. 6 imprese che hanno presentato istanza di cambio classe alla classe successiva; 
 di provvedere alla cancellazione di n. 14 imprese, così come previsto dall’art. 13 del 

Regolamento n.9/2013 ; 
 di provvedere alla sospensione dell’iscrizione dall’Albo di n. 71 imprese boschive, così come 

previsto dall’art. 12 del Regolamento n.9/2013 
 di approvare l’Albo regionale delle imprese boschive della Regione Puglia riportato nell’ Allegato 

A alla presente Determinazione,  suddiviso in 4 classi di appartenenza:  
- classe A, costituito da n. 24 imprese boschive;  
- classe B, costituito da n. 16 imprese boschive;   
- classe C, costituito da n. 52 imprese boschive;  
- classe D, costituito da n. 298 imprese boschive, così come previsto all’art. 4 del 

Regolamento n. 9/2013; 
 la pubblicazione sul B.U.R.P. e la pubblicazione sul sito della Sezione Gestione Sostenibile e 

Tutela delle Risorse Forestali e Naturali foreste.regione.puglia.it valgono come notifica;  
 

 
Il presente atto, composto di n. 50 facciate (di cui n. 6 di Determina, n. 44 di Allegato A) firmate 
digitalmente: 

 
 è immediatamente esecutivo; 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 

SERVIZIO RISORSE FORESTALI 

 

6 
 

 è unicamente formato con mezzi informatici e sarà conservato, ai sensi delle Linee Guida del 
Segretario generale della Giunta Regionale prot. n. AOO_175/1875 del 28/05/2020, sui sistemi 
informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene; 

 sarà reso pubblico, ai sensi del comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 
n.443 del 31/07/2015, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della 
sua adozione all’Albo delle Determinazioni Dirigenziali tramite la piattaforma regionale CIFRA, 
ai sensi delle Linee Guida del Segretario Generale della Giunta Regionale, prot. n. 
AOO_175/1875 del 28.05.2020; 

 sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Provvedimenti 
dirigenti amministrativi” del sito www.regione.puglia.it; 

 sarà conservato e custodito presso la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 
Forestali e Naturali; 

 sarà pubblicato sul B.U.R.P.;  
 sarà pubblicato sul sito della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 

Naturali foreste.regione.puglia.it;  

 

 

 

Il Dirigente della Sezione 

Dott. Domenico CAMPANILE 
 

 




